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Miljøministeriet 

Frederiksholms Kanal 26 

1220 København K 

mim@mim.dk  

CC: idlbe@mim.dk  

 

Landbrug & Fødevarers høringssvar til udkast til lovforslag om håndtering af terrænnært 

grundvand, J. nr. 2024-10898. 

 

Miljøministeriet har den 21. november 2024 udsendt til lovforslag om håndtering af terrænnært 

grundvand i høring med frist den 2. januar 2025 kl. 15:00. 

 

Fødevareerhvervet står for en betydelig del af det samlede vand- og spildevandsforbrug i Danmark. 

Det store forbrug skyldes blandt andet skrappe krav til fødevarehygiejne. Selvom erhvervet i de 

seneste årtier har sikret massive vandbesparelser, og deltager i en række innovationsprojekter om 

vandbesparelser, må det forventes, at erhvervet også i fremtiden vil være storforbruger af vand- og 

spildevandsydelser. Adgang til og afhængigheden af konkurrencedygtige og kostægte priser for 

vand- og spildevandsforsyning er således helt essentielt for fødevareerhvervets udvikling, 

konkurrenceevne og overlevelse i Danmark. 

 

Urimelig finansieringsmodel hæmmer fødevareerhvervets konkurrenceevne 

Lovforslag om håndtering af terrænnært grundvand medfører, at kommunerne kan tillade 

spildevandsforsyningerne at etablere grundvandssænkende foranstaltninger. Omkostningerne for 

de grundvandssænkende foranstaltninger foreslås overvæltet på spildevandsforbrugerne via den 

variable del af spildevandstaksten (kubikmetertaksten). 

 

Landbrug & Fødevarer kan ikke støtte op om den foreslåede finansieringsmodel, hvor 

spildevandsbrugerne finansierer omkostningerne via den variable del af spildevandstaksten. 

Finansieringsmodellen vil medføre urimelige omkostninger for store vandforbrugere (herunder 

særligt fødevarevirksomheder), og er ikke i tråd gældende principper om, at der skal være en 

sammenhæng mellem betaling og omkostninger, dvs. en kostægte betaling. Den manglende 

kostægthed skyldes, at betalingen pålægges den variable del af spildevandsbetalingen 

(kubikmetertaksten), selvom omkostningerne ved grundvandssænkning er afhængige af arealet. 

 

Dertil vil finansieringsmodellen medføre meget væsentlige økonomiske konsekvenser for 

vandforbrugende fødevarevirksomheder, som fx slagterier og mejerier, som er hårdt presset af 

skarp international konkurrence. Disse virksomheder kan have et forbrug på over 400.000 

kubikmeter om året, hvorved de vil blive hårdt ramt af en stigning i den variable del af 

spildevandsbetalingen. En teknisk gennemgang af lovforslaget viser således, at en 

vandforbrugende virksomhed - med et forbrug på 400.000 kubikmeter om året - kan opleve 

stigninger i vandafledningsbidraget på op mod 6 mio. kr. om året, svarende til en stigning på over 

30 procent. En sådan stigning vil have væsentlig negativ betydning for fødevarevirksomhedernes 

konkurrenceevne. 

 

Det bemærkes, at selvom vandforbrugende virksomheder er underlagt en trappemodel i 

spildevandsbetalingen, hvor kubikmeterprisen falder ved stigende forbrug, vil virksomhedernes 

mailto:mim@mim.dk
mailto:idlbe@mim.dk


Side 2 af 2 

 

  

omkostninger som følge af stigninger i den variable del af spildevandstaksten være meget 

væsentlige. 

 

Løsning: finansiering via det faste bidrag (pr. ”stik”) 

Omkostninger til sænkning af grundvandet foranlediges af de arealer, hvor der sker en sænkning af 

grundvandet. Det betyder, at omkostningerne til grundvandssænkning er afhængige af arealet og 

ikke af spildevandsforbruget (kubikmetertaksten). For at sikre en sammenhæng mellem 

omkostninger og betaling er det derfor helt afgørende, at omkostningerne ikke pålægges den 

variable del af spildevandsforbruget men i stedet pålægges det faste bidrag pr ”stik”, som er udtryk 

for et areal (matrikel). Denne løsning vil sikre en sammenhæng mellem areal (omkostning) og 

betaling. 

 

Ovenstående løsning følger gældende principper om kostægte betaling i regulering af 

spildevandsbetalingen. Her er det bl.a. fastlagt, at virksomheder skal betale et særbidrag for den 

del af deres spildevand, som belaster spildevandsanlægget i højere grad end 

husholdningsspildevand, ligesom der er indført en trappemodel i spildevandsbetalingen, hvor store 

vandforbrugere betaler for den belastning, som de giver anledning til i spildevandsforsyningen. 

 

Landbrug & Fødevarer bemærker, at den foreslåede løsning fortsat vil være i tråd med gældende 

principper om solidarisk betaling, da alle spildevandsbrugere vil bidrage til finansiering af 

grundvandssænkende foranstaltninger, uanset om de bor indenfor eller udenfor et område, hvor 

der etableres grundvandssænkende foranstaltninger. 

 

Landbrug & Fødevarer skal i forlængelse af ovenstående løsningsmodel anmode om, at den 

maksimale takst pr. ”stik” øges, så den kan rumme de forventede omkostninger. 

 

Nyudlagte bebyggelsesarealer bør ikke omfattes 

Det er helt afgørende, at kommuner kun kan udpege eksisterende bebyggelse til områder, hvor 

spildevandsforsyningerne kan finansiere grundvandssænkende foranstaltninger. Dette er 

væsentligt, fordi spildevandsbrugerne ikke bør finansiere grundvandssænkende foranstaltninger i 

områder, hvor man inden en ny arealanvendelse er bekendt med, at der er høj grundvandsstand. 

 

Det bør derfor være helt klart i lovforslaget, at hvis en kommune udlægger et boligområde i et 

område med høj grundvandsstand, så bør en fremtidig omkostning til grundvandssænkning ikke 

kunne finansieres af spildevandsselskabet. Omkostningen bør derfor påføres bygherren. Det er i 

forbindelse med vurderingen af, om et område har høj grundvandsstand ikke tilstrækkeligt at tage 

udgangspunkt i oversvømmelsesdirektivet, da dette ikke omfatter vurdering af høj 

grundvandsstand. 

 

Såfremt der er spørgsmål eller problemstillinger, der ønskes uddybet, står vi naturligvis til rådighed. 

 

Med venlig hilsen 
 

 

Henrik Borg Kristensen 

Chefkonsulent 

 

Tel 30 70 31 19 

E hbk@lf.dk  
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